
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  207 DEL  15/11/2019

OGGETTO: Adesione al progetto 'BALIM - Bambini e Adolescenti Liberi da Maltrattamenti' promosso
da Cooperativa Arci Lecce.

L'anno 2019 e questo giorno 15 del  mese di  novembre alle ore 12:45 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione Comunale da sempre è impegnata, in collaborazione con il
Terzo Settore, a promuovere e supportare iniziative volte al miglioramento della vita collettiva, in
particolare alla tutela dei minori, al fine di garantire loro un equilibrato sviluppo psico-fisico;

Vista  la  richiesta  prot.  n.  16803  del  12/11/2019  avanzata  da  Cooperativa  Arci  Lecce,
tendente  ad  ottenere  l’adesione  del  Comune  di  Trepuzzi  al  progetto  denominato  “BALIM  –
Bambini  e  Adolescenti  Liberi  da  Maltrattamenti”,  finalizzato  al  contrasto  ad  ogni  forma  di
maltrattamento nei confronti di bambini  e adolescenti;

Tenuto  conto  che  il  suddetto  progetto  nasce  in  risposta  al  Bando  “Ricucire  i  sogni  –
iniziativa  a  favore  di  minori  vittime  di  maltrattamento”  promosso  da  “Con i  bambini  Impresa
Sociale”, quale soggetto attuatore del “Fondo per il Contrasto della Povertà Educativa Minorile” –
Legge 28 dicembre 2015 n. 208 articolo 1, comma 392;

Tenuto conto altresì che lo stesso prevede:

- Programmi informativi di prevenzione primaria;

- Laboratori  collettivi  con  interventi  su  tematiche  legate  alla  sfera  della  violenza  e  del
maltrattamento;

- Spettacoli di teatro itinerante;

- Corsi di formazione;

- Sviluppo metodi e strumenti di lavoro;

- Supporto alla genitorialità;

- Attività di formazione e sensibilizzazione presso scuole, parrocchie e spazi pubblici del
territorio comunale per prevenire l’insorgenza di fenomeni di maltrattamento sui minori
(previa autorizzazione dell’Ente);

Considerato che:

- L’adesione al progetto in parola non comporta per il Comune alcun onere economico;

- La formalizzazione dell’adesione prevede l’iscrizione sulla piattaforma “CHAIROS”;

Rilevato che il progetto proposto da Cooperativa Arci Lecce è meritevole di sostegno, in

quanto  finalizzata  a  promuovere  attività  che  rientrano  tra  gli  indirizzi  che  l’Amministrazione

intende perseguire e che, pertanto, si ritiene di aderire positivamente alla richiesta formulata;

Acquisiti i pareri previsti dal T.U.E.L.;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:

Pag. 2 di 4



DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di prendere atto della richiesta prot. n. 16803 del 12/11/2019 avanzata da Cooperativa
Arci  Lecce,  tendente  ad  ottenere  l’adesione  del  Comune  di  Trepuzzi  al  progetto  denominato
“BALIM – Bambini e Adolescenti Liberi da Maltrattamenti”, finalizzato al contrasto ad ogni forma
di maltrattamento nei confronti di bambini e adolescenti;

2. Di prendere atto, altresì, che il suddetto progetto nasce in risposta al Bando “Ricucire i
sogni  –  iniziativa  a  favore  di  minori  vittime  di  maltrattamento”  promosso  da  “Con i  bambini
Impresa  Sociale”,  quale  soggetto attuatore  del  “Fondo per  il  Contrasto della  Povertà  Educativa
Minorile” – Legge 28 dicembre 2015 n. 208 articolo 1, comma 392;

3. Di aderire positivamente alla richiesta formulata, tenuto conto che la stessa:

- non comporta per il Comune alcun onere economico;

– prevede l’iscrizione sulla piattaforma “CHAIROS”;

              La presente, con separata ed unanime votazione, è dichiarata immediatamente eseguibile ai

sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
18/11/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


